
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 110  del  02/02/2022

OGGETTO:

CONVENZIONE ARCA_2017_028.2 –  LOTTO 8 PER LA FORNITURA DI  GAS 
MEDICINALI,  TECNICI  E  CRIOGENICI  E  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE 
CONNESSI NEI PRESIDI OSPEDALIERI E NELLE STRUTTURE TERRITORIALI 
DELL’ASST NORD MILANO (PERIODO 01/09/2020 – 31/08/2024) - CIG MASTER 
N.  732929880A – CIG DERIVATO N.84055596B7. APPROVAZIONE DEL 5° S.A.L. 
(OTTOBRE-DICEMBRE 2021).

PROPONENTE: UFFICIO TECNICO PATRIMONIALE
Il Dirigente Responsabile: LOTTI RICCARDO
Il Funzionario istruttore: FIANDRA CATIA ANGELA

Fascicolo n. 2 - 0 Anno 2020
Titolario 01 -  06 - 02

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N 
Pubblicazione differita: N 
Con introiti: N 
Con oneri: N 



PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 568 del 24 agosto 2020 è stata autorizzata l’adesione  della A.S.S.T. Nord Milano alla  

Convenzione ARCA_2017_028.2 per la “Fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di ma-
nutenzione connessi – Lotto 8” aggiudicata al RTI costituito da SOL S.p.A. con sede legale in Monza, Via 
Borgazzi 27, P.IVA 00771260965, in qualità di mandataria, e S.I.A.D. S.p.A. con sede in Bergamo e SIAD 
Healthcare S.p.A. con sede in Assago (MI), in qualità di mandanti per un importo complessivo presunto pari 
ad € 795.116,00, oltre I.V.A. secondo le quote annue sotto indicate divise per presidio:

FORNITURA 
GAS

MANUTENZIONE TOTALE

ordinaria correttiva
PO EDOARDO BASSINI 27.859,00 58.495,00 19.980,00 106.334,00
PO SESTO SAN GIOVANNI 15.787,00 45.379,00 19.980,00 81.146,00
POLIAMBULATORI 6.385,00 4.914,00 - 11.299,00

TOTALE ANNUO 50.031,00 108.788,00 39.960,00 198.779,00

per un valore complessivo presunto, compresa IVA 4% e 22%, pari a € 941.619,32;
- in data 26 agosto 2020 è stato formalizzato il Contratto di Fornitura mediante l’emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura n.128169574, prot. 23013, con validità di quattro anni, cioè fino al 25 agosto 2024;
- con deliberazione n. 708 del 26 agosto 2021 è stata autorizzata la modifica al contratto in parola, ricondu-

cibile alle fattispecie di cui al comma 1 lett. b) e c) dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo com -
plessivo in aumento pari ad € 116.000,00, oltre IVA, che determina la rimodulazione dell’importo contrat-
tuale in € 911.116,00, oltre IVA, di cui € 4.700,00 quali costi per la sicurezza relativi alle interferenze;

PRESO ATTO che, secondo quanto contrattualmente stabilito all’art. 8 della Convenzione, i corrispettivi sono 
calcolati sulla base dei prezzi unitari offerti, IVA esclusa, in virtù della periodicità prevista per i canoni di servi -
zio, dei costi di noleggio ed altri servizi accessori ai beni e, per i beni, per gli effettivi quantitativi consegnati,  
riportati nell’Allegato “Corrispettivi” della Convenzione;

VISTI  
- i documenti contabili validati dal Direttore dell’esecuzione Ing. Bruno Nava, limitatamente ai servizi manu-

tentivi e ai lavori extra-canone effettuati;
- lo Stato avanzamento n. 5, relativo al periodo ottobre-dicembre 2021, pari ad € 43.686,98 al netto del ribas-

so d'asta, al lordo delle ritenute di legge e IVA esclusa così suddiviso:

MANUTENZIONE
TOTALE al netto del-

le ritenute 
ordinaria correttiva

PO EDOARDO BASSINI 22.433,35 1.348,65 23.782,00
PO SESTO SAN GIOVANNI 18.296,05 569,43 18.865,48
POLIAMBULATORI 1.039,50 - 1.039,50

TOTALE 41.768,90 1.918,08 43.686,98

DATO ATTO che, come già precisato con Deliberazione n. 959 del 23 novembre 2021, la ritenuta di garanzia  
di cui all’art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 (pari allo 0,5% dell’importo maturato) può essere liquidata, 
in corso d’esecuzione, contestualmente all’emissione di ciascuno stato di avanzamento trimestrale e del cor-
rispondente certificato di pagamento a fronte della  fidejussione n. 17.510 del 17/09/2021 presentata dalla 
Società SOL S.p.a. a garanzia delle eventuali inadempienze di cui al sopra citato art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ALTRESI’ ATTO
- del certificato di pagamento n. 5 (Allegato 1- prot. int. n. 3018 del 28 gennaio 2022 conservato in atti)  

emesso in data 27 gennaio 2022 dal Responsabile del Procedimento Ing. Riccardo Lotti per un importo di € 
43.686,98 al lordo delle ritenute di legge e IVA esclusa, così suddiviso:



MANUTENZIONE
TOTALE al lordo 

delle ritenute 
ordinaria correttiva

PO EDOARDO BASSINI 22.433,35 1.348,65 23.782,00
PO SESTO SAN GIOVANNI 18.296,05 569,43 18.865,48
POLIAMBULATORI 1.039,50 - 1.039,50

TOTALE 41.768,90 1.918,08 43.686,98

- del prospetto riepilogativo (Allegato 2 – prot. int. n. 3018 del 28 gennaio 2022 conservato in atti), che de -
scrive l’andamento della spesa nel corso dell’appalto, dettagliando la ripartizione delle somme per presidio 
e categoria d’opera;

DATO ATTO che è stata accertata d’ufficio l’osservanza, da parte della ditta appaltatrice e dei subappaltatori,  
delle disposizioni di legge in materia di contributi previdenziali e sociali e di  tracciabilità dei flussi finanziari  
ex art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata  dall’art. 7, D.L. 12  novembre 2010, n. 187 
(convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217);

RILEVATO che l’acconto oggetto di liquidazione non ha carattere definitivo e non implica riconoscimento del  
credito dell’esecutore; detto credito diverrà definitivo in sede di approvazione del certificato di collaudo, non 
potendosi attribuire alla liquidazione in acconto alcun valore di formale accettazione dei lavori/servizi sino a  
quel momento eseguiti, giacché solo dopo il collaudo e l’accettazione dell’opera il credito dell’appaltatore al  
prezzo diventa certo, liquido ed esigibile;

RITENUTO pertanto di prendere atto del 5° Stato di avanzamento per servizi di manutenzione connessi alla  
fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici nel periodo ottobre-dicembre 2021 per l’importo di € 43.686,98 
oltre IVA, di approvarne la liquidazione alla Società SOL S.p.A., oltre IVA, secondo la ripartizione per catego-
ria di servizio e presidio indicata nella tabella sopra riportata, salvo verifica ed eventuale conguaglio;

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta né oneri di spesa né introiti poiché l’importo sopra 
indicato è stato annotato nei rispettivi conti di bilancio con deliberazioni n. 568 del 24 agosto 2020 e n. 708  
del 26 agosto 2021;

VISTI l’art. 8 della Convenzione nonché gli artt. 13 e 26 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti del  7 marzo 2018 n. 49;

SU PROPOSTA del Responsabile dell’U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/am-
ministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto dei documenti contabili sopra citati e di approvare, salvo verifica ed eventuale conguaglio,  
lo Stato di Avanzamento n. 5, relativo ai servizi di manutenzione connessi alla fornitura di gas medicinali,  
tecnici e criogenici, nel periodo ottobre-dicembre 2021, liquidando alla Società SOL S.p.A. la somma com-
plessiva pari a € 43.686,98 + IVA (4% e 22%) =  50.039,27  al lordo delle ritenute di garanzia ex art 30 co.  
5-bis del D.Lgs. n. 50/2016;



- di dare atto che l’importo di € 1.248,38 + IVA (4% e 22%) = € 1.442,08, pari alle ritenute di garanzia ex 
art.30 co. 5-bis del D.Lgs. n. 50/2016 finora maturate e incluso nella somma sopra indicata, risulta essere 
coperto dalla fidejussione n. 17.510 del 17/09/2021 con scadenza 31/12/2024;

- di dare atto  che il presente provvedimento non comporta né oneri di spesa né introiti poiché l’importo sopra 
indicato è stato annotato nei rispettivi conti di bilancio con deliberazioni n. 568 del 24 agosto 2020 e n. 708 
del 26 agosto 2021;

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all’ese-
cuzione del presente provvedimento;

-  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, del -
la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.;

-  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art  
17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.
 
IL DIRETTORE GENERALE
d.ssa Elisabetta Fabbrini

pagina 3 di 3


